

Settore SIA e Sviluppo dei Servizi al Cittadino e alle Imprese Servizio SUAP

Tel 0547 356424 - Fax 0547 356342 e-mail: suap@unionevallesavio.it

P.G.N. 0006602

Cesena, lì 12/02/2020

OGGETTO: Piattaforma Accesso Unitario. Modalità esclusiva della piattaforma per la presentazione delle istanze su procedimenti tecnici

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che:

- l'Unione Valle Savio utilizza da tempo la piattaforma regionale Accesso Unitario/SuapER per l'invio telematico dei procedimenti relativi all'area commercio e procedimenti unici e tecnici relativi all'edilizia produttiva
- con precedenti atti PGN 27813 del 29/06/2017 e PGN 33847 del 18/09/2017 è stato approvato l'elenco contenente i procedimenti per cui era prevista l'obbligatorietà telematica
- da gennaio 2019 il portale regionale è stato evoluto a livello tecnologico dalla piattaforma SuapER alla piattaforma Accesso Unitario ed è stata aggiornata parte della modulistica per la parte dei procedimenti SUAP-Edilizia produttiva, in particolare per la materia sismica

DATO ATTO che

- La piattaforma Accesso Unitario è interconnessa in cooperazione applicativa ai sistemi software utilizzati in back-office e che, pertanto, le pratiche inviate tramite il portale regionale sono immediatamente protocollate e acquisite nei fascicoli amministrativi
- L'utente può verificare in tempo reale la ricezione della pratica inviata da parte da parte dell'Ente, verificare la completezza e la correttezza di ciò che ha inviato e può effettuare in qualsiasi momento l'accesso agli atti inviati e ai documenti rilasciati dall'Ente
- Il SUAP orienta la sua attività secondo parametri relativi ai tempi di controllo documentale e di invio della documentazione agli Enti competenti all'istruttoria tecnica
- Allo stato attuale vi è l'obbligatorietà di tutte le pratiche in ambito SUAP edilizia produttiva, ad eccezione del procedimento unico, degli interventi in materia sismica e di vincolo idrogeologico, in quanto si è ritenuto di procedere in maniera progressiva per permettere un approccio graduale dei tecnici verso la completa digitalizzazione di tutti i procedimenti
- Sono maturate le condizioni tecniche e di formazione professionale che permettono il passaggio alla completa gestione della telematicità di tutte le pratiche SUAP

RITENUTO pertanto di completare il processo di digitalizzazione delle istanze/comunicazioni fra impresa e pubblica amministrazione promosso dalla normativa vigente e fatto proprio dall'Unione valle Savio



Settore SIA e Sviluppo dei Servizi al Cittadino e alle Imprese Servizio SUAP

Tel 0547 356424 - Fax 0547 356342 e-mail: suap@unionevallesavio.it

nell'obiettivo di mandato per il SUAP "Favorire la nuova imprenditorialità, lavorando anche sul tema della semplificazione burocratica per l'impresa e per il lavoro";

RILEVATO che il Ministero dello Sviluppo Economico è già intervenuto con risoluzioni n.8753 del 10/01/2014 e n.212432 del 24/12/2013 chiarendo la possibilità di rendere esclusiva la modalità di presentazione telematica delle domande ex DPR 160/2010 qualora i procedimenti siano correttamente configurati e funzionanti sulla piattaforma;

DATO ATTO che gli uffici SUAP hanno uno specifico sportello di risposta telefonica e di supporto e orientamento agli utenti per la presentazione di domande telematiche sulla piattaforma regionale;

VISTE le seguenti fonti:

- DPR 160/2010
- Legge 241/90

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell'Unione Valle del Savio del 23/12/2015 PGN 52701 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore;

DETERMINA

- 1. Di approvare l'allegato A, quale elenco di pratiche per cui è prevista l'obbligatorietà telematica relativamente all'ambito ambientale e di edilizia produttiva, mentre rimane inalterato quanto indicato nel PGN 27813/2017 per la parte di Commercio Attività Economiche;
- 2. Di approvare l'allegato B, come allegato obbligatorio al Procedimento Unico per completare le dichiarazioni indicate nel DPR 160/2010 che non sono presenti nella modulistica regionale;
- 3. Di adottare le seguenti disposizioni per le pratiche riportate nell'allegato:
- a. L'Unione Valle del Savio utilizza la piattaforma regionale Accesso Unitario per la presentazione delle pratiche SUAP, così come disciplinate dal DPR 160/2010;
- b. Le domande, le dichiarazioni e i relativi allegati vengono predisposti in formato elettronico e trasmessi in via telematica, secondo quanto disposto dall'allegato tecnico di cui all'art.12, comma 5, del DPR 160/2010;
- c. La presentazione di tali pratiche dovrà essere effettuato obbligatoriamente tramite il portale regionale Accesso Unitario;
- d. l'obbligatorietà telematica del permesso di costruire/procedimento unico e dei procedimenti in ambito di vincolo idrogeologico in ambito SUAP dal 01/03/2020 mediante l'utilizzo della piattaforma regionale
- e. l'obbligatorietà telematica dei procedimenti in materia sismica in ambito SUAP dal 01/05/2020 mediante l'utilizzo della piattaforma regionale;



Settore SIA e Sviluppo dei Servizi al Cittadino e alle Imprese Servizio SUAP

Tel 0547 356424 - Fax 0547 356342 e-mail: suap@unionevallesavio.it

- f. I procedimenti presentati tramite la piattaforma Accesso Unitario permettono la verifica automatica di completezza formale del materiale inviato e, nel caso di esito positivo, la protocollazione e il rilascio di ricevuta di avvenuta presentazione, così come prevista dal DPR 160/2010. La suddetta ricevuta è equiparata alla comunicazione di avvio di procedimento di cui agli artt. 7 e 8 della L. 241/90;
- g. Dalla data di emissione della ricevuta decorrono i termini ai fini del ricorso ai rimedi ordinari di tutela di terzi e nei confronti dell'auto tutela dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 38 del decreto n 112/2008;
- h. Eventuali comunicazioni/istanze non presenti sulla piattaforma possono essere inviate al SUAP tramite PEC al'indirizzo suap@pec.unionevallesavio.it; nel caso tali comunicazioni/istanze fossero atti presupposti a pratiche edilizie, allora devono essere presentate come allegati liberi alla pratica edilizia compilata in Accesso Unitario oppure come integrazioni alla stessa sempre tramite piattaforma Accesso Unitario.
- i. Per le pratiche inviate via PEC, nelle sole ipotesi consentite, è valida la ricevuta di posta elettronica che attesta l'avvenuta consegna al SUAP;
- j. La presentazione in modalità diversa da quella telematica determina l'inammissibilità delle istanze ed in ogni caso non comporta attivazione di alcun procedimento amministrativo

Il dirigente del Settore Sistemi Informativi Associati e Sviluppo dei Servizi al Cittadino e Imprese

Dott. Alessandro Francioni